
 
 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)  

  

 
 

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН 
  YБYН МИНИСТИЭРИСТИБЭТЭ 
 

П Р И К А З 
 

[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

 
г. Якутск 

 
Об утверждении формы Соглашения о предоставлении субсидии из 

государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местному бюджету 
на софинансирование проектов развития общественной инфраструктуры, 

основанных на местных инициативах 
 

На основании пункта 4.1 Порядка предоставления и распределения 
субсидий из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным 
бюджетам на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, 
основанных на местных инициативах, утвержденного Постановлением 
Правительства Республики Саха (Якутия) № 358 от 23.06.2022г. «О 
государственной программе Республики Саха (Якутия) «Управление 
государственными финансами и государственным долгом»», Постановления 
Правительства Республики Саха (Якутия) № 477  от 15.11.2021г. "Об 
утверждении Правил формирования, предоставления и распределения субсидий 
из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам" и 
в соответствии с типовой формой Соглашения, утвержденной приказом 
Министерства финансов Республики Саха (Якутия) «Об утверждении типовых 
форм соглашений о предоставлении субсидии из государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) местным бюджетам» от 13.02.2018 N01-04/0192-Н, 
          п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить форму Соглашения о предоставлении субсидии из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местному бюджету на 
софинансирование проектов развития общественной инфраструктуры, 
основанных на местных инициативах согласно приложению к настоящему 
приказу. 

2. Признать утратившим силу: 

 приказ Министерства финансов Республики Саха (Якутия) от 25.01.2024 № 
01-04/93 «Об утверждении формы Соглашения о предоставлении субсидии из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местному бюджету на 



2
софинансирование проектов развития общественной инфраструктуры, 
основанных на местных инициативах». 

3. Департаменту цифрового управления бюджетным процессом и защиты 
информации (Гаврильева С.А.) разместить настоящий приказ на официальном 
сайте Министерства финансов Республики Саха (Якутия). 

4. Государственному казенному учреждению Республики Саха (Якутия) 
«Республиканское казначейство» (Кирова М.Т.) внести изменения в базу данных 
приказов по основной деятельности Министерства финансов Республики Саха 
(Якутия).          
 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 
Первый 
заместитель 
министра 
финансов 
РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] Е.Ю. Хиль 

 
 
 
Автор: Егорова Е.И., 42-59-45 
68-344 
  



3
   

Приложение  
УТВЕРЖДЕНО 

Приказом Министерства финансов Республики Саха 
(Якутия)  

 [REGNUMDATESTAMP] 
 

Соглашение № 
о предоставлении субсидии из государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия) местному бюджету на софинансирование 
проектов развития общественной инфраструктуры,  

основанных на местных инициативах 
 

  
г. Якутск                                                                   «__» ____________ 20__г.  

 
  

Министерство финансов Республики Саха (Якутия), именуемое 
в дальнейшем «Уполномоченный орган», в лице заместителя министра 
Павловой Ларисы Афанасьевны, действующей на основании Положения, с 
одной стороны, и администрация муниципального образования     
__________________________________________________________________ 

                     (наименование муниципального образования, улус (район)) 
именуемое в дальнейшем «Получатель», в лице 
__________________________________________________________________, 
(наименование должности руководителя Получателя или уполномоченного им лица,ФИО) 
действующего (ей) на основании _____________________________________, 

                                                 (Устав, доверенность или иной документ) 
 с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) № 358 от 
23.06.2022г. «О государственной программе Республики Саха (Якутия) 

"Управление государственными финансами и государственным долгом"», 
Протоколом заседания межведомственной конкурсной комиссии проекта 
«Родные города и села» от «23» декабря 2024 года № 17/14-18/09-1 (далее-
Протокол), заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 
 

I.Предмет Соглашения 
 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в 2025 году в бюджет 
__________________________________________________________________ 



4

(наименование муниципального образования) 
Субсидии на софинансирование проектов развития общественной 
инфраструктуры, основанных на местных инициативах (далее – Субсидия), в 
соответствии с Протоколом, лимитами бюджетных обязательств, 
доведенными Уполномоченному органу как получателю средств 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия), по кодам 
классификации расходов бюджетов Российской Федерации: код главного 
распорядителя средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия) 
092, раздел 14, подраздел 03, целевая статья 7230162650, вид расходов 521 в 
рамках государственной     программы   Республики    Саха (Якутия)           
«Управление государственными финансами и государственным долгом». 

1.2. Субсидия предоставляется на осуществление расходных обязательств 
муниципального образования, устанавливаемых 
__________________________________________________________________ 

            (реквизиты правового акта муниципального образования) 
 

II. Финансовое обеспечение расходных обязательств,  
в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия 

 
2.1. Объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете1 

________________________________ на финансовое обеспечение расходных  
(наименование муниципального образования) 
обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, 
составляет в 2025 году ________ (_________________) рублей _____ копеек. 
                                                             (сумма прописью) 

2.2. Размер Субсидии, предоставляемой из государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) бюджету __________________________________ 

                                                               (наименование муниципального образования) 
в соответствии с настоящим Соглашением составляет __________________ 
(_______________________________________________ ) рублей ____ копеек. 
          (сумма прописью) 

2.3. Объем финансового обеспечения расходных обязательств за счет 
средств местного бюджета (без учета Субсидии) составляет ___________ 
(______________________________________________) рублей _____ копеек. 

(сумма прописью)                                                                                                                      
2.4. Объем финансового обеспечения за счет внебюджетных источников 

составляет_________________________________________________________ 
(_______________________________________________) рублей ____ копеек,  

 
1 Объем средств, предусмотренных в бюджетной смете поселения на целевую статью на год 
(благоустройство, культура, спорт и т.д.) 



5

                                   (сумма прописью) 
в том числе:  

 
- вклад населения в реализацию проекта в денежной 

форме________________________(___________________________) рублей 
____копеек,                                          (сумма прописью)     

- вклад организаций (спонсоров) в реализацию проекта в денежной 
форме_________(________________________________) рублей____копеек. 

                                                (сумма прописью)     
 

III. Порядок, условия предоставления и сроки перечисления Субсидии 
 
3.1. Субсидия предоставляется Получателю в соответствии с 

Протоколом. 
3.2. Субсидия предоставляется при соблюдении Получателем 

следующих условий2: 
3.2.1.  Обеспечение софинансирования за счет средств местного 

бюджета в размере_________________________________________________ 
_________________________________________________________________ ; 

(указывается уровень софинансирования муниципального образования в %) 
3.2.2. Обеспечение софинансирования за счет населения в 

размере_________________________________________________ _____ ; 
                     (указывается уровень софинансирования в %) 
3.2.3. Обеспечение софинансирования за счет организаций (спонсоров) 

в размере_______________________________________________________ . 
                     (указывается уровень софинансирования в %) 
3.3. Перечисление Субсидии из государственного бюджета Республики 

Саха (Якутия) осуществляется Уполномоченным органом в установленном 
порядке на основании настоящего Соглашения: 

3.3.1. на лицевой счет __________________________________________,          
(указывается наименование территориального органа Федерального казначейства) 
открытый по следующим реквизитам: ________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________.

(указываются реквизиты главного администратора доходов бюджета Получателя, 
ОКТМО) 

3.3.2. в соответствии с кассовым планом, при наличии и предоставлении 
Получателем в Уполномоченный орган следующих документов: 

 
2 Указываются условия предоставления Субсидий, установленные в соответствии с государственными программами  
Республики Саха (Якутия) 
 



6

3.3.2.1. _______________________________________________________ 
                         (номер, дата, сумма документа по которому внесены денежные средства вклада населения) 

 

3.3.2.2. _____________________________________________________ 
                        (номер, дата, сумма документа по которому внесены денежные средства спонсоров (ИП, ООО)        

                                                         
                IV. Взаимодействия сторон 

 
4.1. Уполномоченный орган обязуется: 
4.1.1. Обеспечить предоставление Субсидии в бюджет 

__________________________________________________________________  
(наименование муниципального образования) 

в порядке и при соблюдении Получателем условий предоставления Субсидии, 
установленных настоящим Соглашением.  

4.1.2. Осуществлять контроль за соблюдением Получателем условий 
предоставления Субсидии и других обязательств, предусмотренных 
настоящим Соглашением. 

4.1.3. Осуществлять оценку результатов использования субсидии, в 
целях софинансирования которых, предоставляется Субсидия, с учетом 
полученного результата, установленных в соответствии с п.п. «г» пункта 4.3.6 
настоящего Соглашения, на основании данных отчетности, представленных 
Получателем. 

4.1.4.  В  случае  если  Получателем  по  состоянию  на  31  декабря  
текущего финансового года допущены  нарушения обязательств, 
предусмотренных пунктом  4.3.4  настоящего Соглашения, и в срок до первой 
даты представления отчетности  о  достижении  результатов использования 
субсидии  в соответствии с Соглашением в году, следующем  за годом 
предоставления Субсидии, указанные  нарушения  не устранены, объем 
средств, подлежащий возврату из местного бюджета в государственный 
бюджет Республики Саха (Якутия) в срок до 01 июня года, следующего за 
годом предоставления Субсидии, рассчитать в соответствии  с  пунктом 2.13 
Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам, 
утвержденных постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 
15 ноября 2021 г. № 477, и направить Получателю требование о возврате 
средств Субсидии в  государственный  бюджет Республики Саха (Якутия) в 
указанном объеме. 

4.1.5. В случае приостановления предоставления Субсидии 
информировать Получателя о причинах такого приостановления.  

4.1.6. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным 



7

законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления и 
распределения субсидии и настоящим Соглашением: 

4.1.6.1. ____________________________________________________; 
4.1.6.2. ____________________________________________________. 
4.2. Уполномоченный орган вправе: 
4.2.1. Запрашивать у Получателя документы и материалы, необходимые 

для осуществления контроля за соблюдением Получателем условий 
предоставления Субсидии и других обязательств, предусмотренных 
настоящим Соглашением, в том числе данные бухгалтерского учета и 
первичную документацию, связанные с исполнением Получателем условий 
предоставления Субсидии.  

4.2.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления 
субсидий из государственного бюджета Республики Саха  (Якутия) местным 
бюджетам на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, 
основанных на   местных   инициативах, утвержденным Постановлением 
Правительства Республики Саха (Якутия) № 358  от 23.06.2022г. «О 
государственной программе Республики Саха (Якутия) "Управление 
государственными финансами и государственным долгом" (далее – 
Порядок),3: 

4.2.2.1. ____________________________________________________; 
4.2.2.2. ____________________________________________________. 
4.3. Получатель обязуется: 
4.3.1. Обеспечивать выполнение условий предоставления Субсидии, 

установленных пунктом 3.2 и разделом IV настоящего Соглашения. 
4.3.2. Обеспечить исполнение требований Уполномоченного органа по 

возврату средств в государственный бюджет Республики Саха (Якутия) в 
соответствии с Порядком предоставления и распределения субсидий.  

4.3.3. Обеспечивать предоставление полных и достоверных данных 
(сведений) для реализации настоящего Соглашения. 

4.3.4. Обеспечивать достижение значения полученного результата, в 
целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, установленных 
в соответствии  с     приложением N 1 к настоящему Соглашению4, 
являющимся его неотъемлемой частью. Определяется подтвержденными 
копиями актов о приемке выполненных работ и (или) оказании услуг, счетов 
фактур, накладных и иных документов. 

 
3 В соглашении могут быть указаны иные конкретные права в случае, если это предусмотрено Порядком предоставления 
субсидии. 
4 Приложение, указанное в пункте 4.3.4 Типовой формы соглашения, оформляется в соответствии с приложением N 1 к 
настоящей Типовой форме соглашения  



8

4.3.5. Предусмотреть в муниципальных программах мероприятия, на 
финансирование которых предоставляется Субсидия5. 

4.3.6. Обеспечивать представление Уполномоченному органу в 
электронной форме в государственной информационной системе 
Министерства финансов Республики Саха (Якутия) «Проект- СМАРТ Про» 
(модуль реестра соглашений) (далее - Система) отчеты: 
а) о расходах бюджета _______________________________________, в целях 

                                   (наименование муниципального образования) 
софинансирования которых, предоставляется Субсидия, по форме согласно 
приложению N 2 к настоящему Соглашению6,  являющемуся его 
неотъемлемой частью, до 1 марта текущего финансового года, за отчетный 
год, в котором была получена Субсидия;  
б) по реализации этапов проекта согласно приложению N 1 к настоящему 
Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью, до 1 марта текущего 
финансового года, за отчетный год, в котором была получена Субсидия; 
в) об использовании субсидии, предоставленной бюджету муниципального 
образования Республики Саха (Якутия) согласно приложения № 3 к 
настоящему соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью, до 1 марта 
текущего финансового года, за отчетный год, в котором была получена 
Субсидия; 
г) о достигнутых результатах использования субсидии по реализации проекта 
развития общественной инфраструктуры, основанного на местных 
инициативах согласно приложения N 4 к настоящему Соглашению, 
являющемуся его неотъемлемой частью, до 1 марта текущего финансового 
года, за отчетный год, в котором была получена Субсидия; 
д) данные об определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в 
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд" согласно приложения № 5 к 
настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью, до 1 марта 
текущего финансового года, за отчетный год, в котором была получена 
Субсидия. 
 После утверждения отчета в Системе, необходимо представить 
распечатанный и подписанный отчет. 

В случае отсутствия технической возможности представления 
отчетности в Системе, необходимо уведомить Уполномоченный орган в 
письменном виде и представить отчет на бумажном носителе. 

4.3.7. В случае получения запроса обеспечивать представление 
 

5 В отношении субсидий, предоставляемых на софинансирование муниципальных программ, реализуемых за счет средств 
местных бюджетов. 
6 Оформляется в соответствии с приложением N 2 к настоящей Типовой форме соглашения.  



9

Уполномоченному органу документов и материалов, необходимых для 
осуществления контроля за соблюдением Получателем условий 
предоставления Субсидии и других обязательств, предусмотренных 
Соглашением, в том числе данных бухгалтерского учета и первичной 
документации, связанных с использованием средств Субсидии. 

4.3.8. Возвратить в государственный бюджет Республики Саха (Якутия) 
не использованный по состоянию на 01 января финансового года, следующего 
за отчетным, остаток средств Субсидии в сроки, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации. 

4.3.9. Бюджетные средства, образовавшиеся в результате экономии (в 
том числе по итогам проведения органами местного самоуправления 
муниципальных образований конкурсных процедур в соответствии с 
Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»), подлежат возврату в доход государственного 
бюджета Республики Саха (Якутия) пропорционально уровню 
софинансирования по каждому источнику софинансирования с внесением 
соответствующих изменений в соглашение о предоставлении субсидии из 
государственного бюджета  Республики Саха (Якутия) местному бюджету. 

4.4. Вносить информацию о закупках, направленных на реализацию 
проектов в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» в региональную 
информационную систему «WEB-Торги-КС». 

4.5. Получатель вправе: 
4.5.1. Обращаться к Уполномоченному органу за разъяснениями в связи 

с исполнением настоящего Соглашения. 
4.5.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным 

законодательством Российской Федерации, Порядком и настоящим 
Соглашением7: 

4.5.2.1. ___________________________________________________; 
4.5.2.2. ___________________________________________________. 

 
V. Ответственность Сторон 

 
5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих 

обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 
7 В соглашении могут быть указаны иные конкретные права в случае, если это предусмотрено Порядком предоставления 
субсидии. 



10

5.2. Не использованные по состоянию на 01 января текущего 
финансового года межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, 
имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход государственного 
бюджета Республики Саха (Якутия), из которого они были ранее 
предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового 
года. 

Принятие решения о наличии потребности (остатков) в межбюджетных 
трансфертах, полученных из государственного бюджета Республики Саха 
(Якутия) в форме субсидий, имеющих целевое назначение, не использованных 
в отчетном финансовом году, и их возврат в бюджеты муниципальных 
образований Республики Саха (Якутия), которым они были ранее 
предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета, 
соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных 
трансфертов, производится в соответствии с Порядком принятия главными 
администраторами средств государственного бюджета Республики Саха 
(Якутия) решений о наличии (об отсутствии) потребности муниципальных 
образований Республики Саха (Якутия) в использовании в текущем 
финансовом году межбюджетных трансфертов, полученных из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в форме субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, не использованных в отчетном финансовом году, утвержденным 
постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 17 января 2017 
г. N 10. 

В случае если неиспользованный остаток субсидий не перечислен в 
доход государственного бюджета Республики Саха (Якутия), указанные 
средства подлежат взысканию в доход государственного бюджета Республики 
Саха (Якутия) в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
Республики Саха (Якутия).8 

5.3. Получатели субсидий несут ответственность за полноту и 
достоверность представленных Уполномоченному органу данных в 
соответствии с законодательством. 

5.4. Ответственность Сторон в случае нарушения условий Соглашения 
регулируется в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
Республики Саха (Якутия). 
 

VI. Заключительные положения 
 

6.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением 
настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения 

 
8 В соответствии с Порядком предоставления и распределения субсидий. 



11

переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных 
документов. При недостижении согласия споры между Сторонами решаются 
в судебном порядке. 

6.2. Подписанное Сторонами Соглашение вступает в силу с даты 
подписания лицами, имеющими право действовать от имени каждой из 
Сторон и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по 
настоящему Соглашению. 

6.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе 
Сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему 
Соглашению, которое является его неотъемлемой частью. Подписанное 
Сторонами дополнительное соглашение вступает в силу после внесения 
сведений о нем в реестр соглашений, указанный в пункте 6.2 настоящего 
Соглашения. 

6.4. Внесение в настоящее Соглашение изменений, предусматривающих 
ухудшение установленных значений показателей результатов, а также 
продление сроков реализации предусмотренных настоящим Соглашением 
мероприятий, не допускается, за исключением случаев, если выполнение 
условий предоставления Субсидии оказалось невозможным вследствие 
обстоятельств непреодолимой силы, предусмотренных действующим 
законодательством, изменения значений целевых показателей и индикаторов  
государственной     программы   Республики    Саха (Якутия) «Управление 
государственными финансами и государственным долгом», а также в случае 
существенного (свыше 20 процентов) сокращения размера Субсидии. 

6.5. Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном 
согласии Сторон.9 

6.6. Настоящее Соглашение заключается Сторонами в электронной 
форме в государственной информационной системе Министерства финансов 
Республики Саха (Якутия) «Проект- СМАРТ Про» (модуль реестра 
соглашений).  

6.7. В случае отсутствия технической возможности подписания 
Соглашения в электронной форме, Получатель уведомляет Уполномоченный 
орган в 2-х дневный срок в письменном виде, с указанием причины не 
подписания в электронной форме. На основании решения Уполномоченного 
органа, Соглашение подписывается в форме бумажного документа в двух 
экземплярах, обладающих равной юридической силой, по одному для каждой 
из сторон. 

После устранения технических неполадок Соглашение, подписанное в 
бумажном виде, вносится в Систему в электронном виде. 
 

 
9 Заключается дополнительное соглашение о расторжении соглашения  



12

VII. Платежные реквизиты Сторон:  
 

Министерство финансов 
Республики Саха (Якутия)  

Наименование Получателя  

677000, г. Якутск, ул. Кирова, 
д. 12 

Место нахождения:  

Банковские реквизиты: Банковские реквизиты: 

Наименование: Министерство 
финансов Республики Саха 
(Якутия) (Министерство 
финансов РС (Я) л/с 
02162000010) 

БИК 019805001  

ОТДЕЛЕНИЕ –НБ 
РЕСПУБЛИКИ САХА 
(ЯКУТИЯ) БАНКА РОССИИ// 

УФК по Республике Саха 
(Якутия) г. Якутск 

Казначейский (расчетный) 
счет 03221643980000001600 

Корреспондирующий счет 
40102810345370000085 

Лицевой счет 02162000010 

ИНН/КПП 1435027673 / 
143501001 

ОГРН 1031402066079 

ОКТМО 98701000 

БИК и наименование учреждения Банка 
России 
Казначейский (расчетный счет) 
Корреспондирующий счет 
Лицевой счет  
Наименование территориального органа 
Федерального казначейства, в котором 
открыт лицевой счет 
ИНН/КПП администратора доходов 
бюджета муниципального образования 
ОГРН 
ОКТМО 
Код бюджетной классификации доходов, по 
которому учитываются средства Субсидии, 
поступившей в местный бюджет 

 
 
 



13

VIII. Подписи Сторон 
 

Министерство финансов 
Республики Саха (Якутия) 

Заместитель министра 

Наименование 
муниципального образования 

Глава 

_____________ / Л.А. Павлова 
  (подпись)                 (ФИО) 
 
     М.П.      

_____________ / _______________ 
     (подпись)               (ФИО) 
 
       М.П. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



14

Приложение № 1  

Этапы реализации проекта 
развития общественной инфраструктуры,  

основанного на местных инициативах 

 на ___________20__г.  Коды 

Наименование направления расходов 
(наименование проекта) 

 
по БК 

 

 

Единица 
измерения по 

ОКЕИ 

Значение показателя  
(%)* 

Этапы 
реализации 

проекта 

Наименование 
мероприятия/ 

показателя  

наименов
ание 

код 

план факт 

Год, в котором 
реализуется 

проект 

1 2 3 4 5 6 7 

I этап Сбор денежного 
вклада населения 

% 744    

II этап Сбор денежного 
вклада спонсоров 

(юридических лиц, 
индивидуальных 

предпринимателей 
и т.д.) 

% 744    

III этап Проведение 
субботников, 

предоставление 
материалов, 

техники и т.д. 
(неденежные 

вклады населения и 
спонсоров 

% 744    

IV этап Определение 
поставщиков 
(подрядчиков, 

исполнителей) в 

% 744    

consultantplus://offline/ref=DBE883E777FADE4EBB08C385EC09B7527F8FEC8279C64799D4BC3386CED4k7J


15

соответствии с 
Федеральным 

законом от 
05.04.2013 N 44-ФЗ  

V этап Подписание 
контрактов, 
заключение 
договоров с 

поставщиками 
(подрядчиками, 

исполнителями) в 
соответствии с 
Федеральным 

законом от 
05.04.2013 N 44-ФЗ 

% 744    

VI этап Начало 
выполнения работ, 

услуг, 
приобретения 

оборудования и 
материалов 

% 744    

VII этап Завершение 
реализации 

проекта 

% 744    

 Всего:   100   

               Подписи сторон: 
               _______________                             _______________________ 
                  (Получатель)                                  (Уполномоченный орган) 

                                                            
*Значения полученного результата не менее 80% 

 
 
 
 
 
 
 



16

Приложение  № 2 

 
ОТЧЕТ 

о расходах, в целях софинансирования которых 
                                    предоставлена Субсидия 

 

   КОДЫ 

 на 01 _____ 20__ г. Дата  

по ОКПО  Наименование муниципального 
образования 

 

Глава по БК  

Наименование финансового 
органа муниципального 
образования 

 

по ОКПО 

 

Наименование органа 
государственной исполнительной 
власти - главного распорядителя 
средств бюджетных средств  

 

Глава по БК 

 

Наименование государственной 
программы 

 
по БК 

 

Наименование Субсидии  по БК  

Периодичность:    

Единица измерения: рубль по ОКЕИ 383 

 (с точностью до второго 
десятичного знака после 
запятой) 

 

 
1. Движение денежных средств 

 

Средства местного бюджета  Наименование показателя Код 
стро
ки всего в том числе средства  

Субсидии из 
государственного 

consultantplus://offline/ref=DBE883E777FADE4EBB08C385EC09B7527F8FEC8279C64799D4BC3386CE47D08B1982E04A4FA0ADD5D3kCJ


17

бюджета РС(Я) 

за 
отчетный 

период 

нарастаю
щим 

итогом с 
начала 

года 

за 
отчетный 

период 

нарастаю
щим 

итогом с 
начала 

года 

1 2 3 4 5 6 

Остаток средств Субсидии на 
начало года, всего 010 X X   

из них: 
подлежит возврату в 
государственный бюджет 
РС(Я) 011 X X   

Объем Субсидии, 
предоставленной местному 
бюджету из государственного 
бюджета РС(Я) 020     

Предусмотрено в бюджете 
(сводной бюджетной росписью) 
муниципального образования 
расходов, в целях осуществления 
которых предоставлена 
Субсидия 030   X X 

Поступило средств Субсидии в 
местный бюджет из 
государственного бюджета 
РС(Я) 040 X X   

Израсходовано средств бюджета 
муниципального образования 
(кассовый расход) 050     

Восстановлено средств 
Субсидии, всего 060 X X   



18

в том числе 
использованных не по 
целевому назначению в 
текущем году 061 X X   

использованных не по 
целевому назначению в 
предшествующие годы 062 X X   

использованных в 
предшествующие годы 063 X X   

Возвращено в государственный 
бюджет РС(Я) средств 
Субсидии, восстановленных в 
местный бюджет, всего 070 X X   

в том числе 
остаток средств Субсидии на 
начало года 071 X X   

использованных не по 
целевому назначению 072 X X   

использованные в 
предшествующие годы 073 X X   

Остаток средств Субсидии на 
конец отчетного периода (года), 
всего 080 X X   

из них: 
подлежит возврату в 
государственный бюджет 
РС(Я) 081 X X   

 
 
 
 
 
 



19

2.  Сведения  о направлении расходов местного бюджета, 
софинансирование которых осуществляется из государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия) 
 

Направление 
расходов 

Кассовые расходы 
бюджета 

муниципального 
образования 

код по 
БК 

наимено
вание 

Наиме
нован

ие 
мероп
рияти

я 

Код 
стро
ки 

Предусмотрено 
бюджетных 

ассигнований в 
бюджете 

муниципального 
образования на 

20__ г. 
за 

отчетный 
период 

нарастающи
м итогом с 

начала года 

Урове
нь 

софина
нсиров
ания 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

 
Руководитель                 
 ______________________  _________  _____________________ 
(уполномоченное лицо)              (должность)  (подпись) (расшифровка подписи) 

 
 
Исполнитель   
___________  ___________________  ________________________ 

          (должность)             (фамилия, инициалы)      (телефон с кодом города) 
 

«__» _______ 20__ г. 
 



   Приложение № 3 
 

Отчет 
об использовании субсидии, предоставленной бюджету муниципального образования Республики Саха (Якутия) на софинансирование 

проекта развития общественной инфраструктуры, основанного на местных инициативах 
за 20__ год 

Наименование муниципального образования Республики Саха (Якутия)___________________________________________________________ 
     Наименование проекта: _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Предусмотрено денежных средств на 
реализацию проекта, руб. Кассовый расход, руб. Остаток, руб. 

в том числе в том числе в том числе 

№ 
п/п 

всего 

за счет 
госбюджет

а 
Республик

и Саха 
(Якутия) 

за счет 
местно

го 
бюдже

та 

за счет 
других 

источник
ов 

денежны
е вклады 
населени

я, 
спонсоро

в) 

всего 

за счет 
госбюд

жета 
Республ

ики 
Саха 

(Якутия
) 

за счет 
местног

о 
бюджет

а 

за 
счет 

други
х 

источ
нико

в 
(дене
жные 
вкла
ды 

насел
ения, 
спонс
оров) 

всего 

за счет 
госбюджет

а 
Республик

и Саха 
(Якутия) 

за счет 
местного 
бюджета 

за счет 
других 

источнико
в 

(денежные 
вклады 

населения, 
спонсоров) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
                          

 
 
Глава администрации 



21
муниципального образования Республики Саха (Якутия)    _________                                  _____________________ 
                                                                                                  (подпись)                                      (расшифровка подписи) 
 
Руководитель финансового органа администрации 
муниципального образования Республики Саха (Якутия)    _________                                  _____________________ 
                                                                                                   (подпись)                                     (расшифровка подписи) 
 
                                                        М.П. 
Исполнитель _________    _____________________ 
                         (подпись)     (расшифровка подписи) 



 
                            Приложение № 4 

Отчет 
о достигнутых значениях результатов использования субсидии  

по реализации проекта развития общественной инфраструктуры, 
основанного на местных инициативах 

 
Наименование проекта: 
_____________________________________________________________. 

1. Населенный пункт 
___________________________________________________________. 

 
2. Поселение __________________________________________________________. 

 
3. Муниципальный район / городской округ: 

___________________________________________________________. 
 

4. Сведения об объемах финансирования проекта: 

(рубли) 

Наименование План  Факт           % 

Разница между 
плановыми и 

фактическими 
показателями 

Общая стоимость проекта  
(с учетом неденежного вклада) 

    

Денежные вклады сторон – всего,     
в том числе:     

бюджет Республики Саха (Якутия)     
местный бюджет     
Денежные вклады населения      

Денежные вклады спонсоров (юридических 
лиц, ИП и т.д.) 

    

Неденежные вклады сторон – всего,     
в том числе:     

вклад населения в неденежной форме     
вклад спонсоров в неденежной форме     
 

5. Число конкурентных процедур, проведенных в рамках проекта: ______.  



23
Данные по определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в соответствии с 
Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"  в 
приложении № 5 к настоящему отчету. 
6. Описание вклада в проект в неденежной форме. 

6.1. Население: ___________________________________________________________ 
_____________________________________________________________. 
6.2. Спонсоры (юридические лица): 
_____________________________________________________________ 
_____________________________________________________________. 
7. Сведения об итогах реализации проекта. 
7.1. Объект, включенный в проект, завершен _______________ 
                                                                          (полностью, частично) 
7.2. Если проект выполнен частично, то что именно, в каком объеме и по какой причине не 
было сделано: 

_____________________________________________________________. 
8. Создано рабочих мест : 
временных (в ходе реализации проекта) –______ чел.; 
новых (по итогам реализации проекта) – _____ чел. 
в том числе, из числа местного населения: 
временных (в ходе реализации проекта) –______ чел.; 
новых (по итогам реализации проекта) – _____ чел. 
9. Дата: 
начала осуществления проекта  –____________г.; 
ввода объекта в эксплуатацию  –_____________г.  
10. Основные проблемы, с которыми столкнулись поселение, (муниципальный район, 
городской округ) и инициативная группа в ходе реализации проекта:  
 

   низкое качество технической документации 
   трудности с отбором и контрактованием поставщика (подрядчика, исполнителя) 
   недобросовестный поставщик (подрядчик, исполнитель) 
   недостаточно времени для качественного выполнения работ, услуг 
   неблагоприятные погодные условия 
   несвоевременная поставка закупленного оборудования (материалов и  пр.) 
   прочее (описать) 

___________________________________________________________ 
11. Основные извлеченные из проекта уроки (что бы еще стоило учесть, что сделать по-
другому, кого привлечь дополнительно): 
______________________________________________________________ 

 



24
12. К отчету прилагаются фотографии объекта по итогам реализации проекта, 
промежуточные этапы выполнения, документы (включая фотографии), отражающие 
участие населения и спонсоров в безвозмездных работах и услугах, и их результаты 
(фотографии размещены на портале «One Click Yakutia» по адресу 
https://ppmi.yakutia.click/, в Заявке, раздел -  Документы, вкладка – Фотографии 
законченного объекта). 

 

Глава администрации  

муниципального образования 
 
_______________________________________  ____________ 
                                        (Ф.И.О.)                                                                                 (подпись) 

 
Председатель инициативной группы 
______________________________________  ____________ 
                                        (Ф.И.О.)                                                                                  (подпись) 

Дата 
 

__________________ 



                                Приложение № 5 
 

ДАННЫЕ 
об определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в соответствии  

с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд" 

по проекту _____________________________________________________________________________________ 

№ 
п/п 

Дата 
проведения  
определения 
поставщиков 
(подрядчиков, 
исполнителей) 

Форма 
определения 

поставщико
в 

(подрядчико
в, 

исполнителе
й) 

Число 
участ-
ников 

НМЦК 
(руб.) 

Сумма 
муниципально
го контракта 

и/или договора 
(руб.) 

Наимено-
вание 

победител
я 

Дата начала 
работ 

(поставок) 

Дата 
оконча-

ния работ 
(поставок) 

Краткое 
описание 

работ 
(поставок) 

Оценка 
работы 

поставщика 
(подрядчика, 
исполнителя)  

(1-5) 

Краткая 
характе-
ристика 

поставщика 
(подрядчика, 
исполнителя) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1            

2            

3            

…            

 Итого           


